
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc       

Số:              /KH-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học "Nhà sử học Lê Văn Hưu và bộ Đại Việt sử ký" 

 

 Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 1775-CV/VPTU 

ngày 26/10/2021 về việc kỷ niệm 700 năm Ngày mất của Nhà sử học Lê Văn Hưu 

và khánh thành đền thờ Lê Văn Hưu, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hóa, Công văn 

số 2131-CV/VPTU ngày 21/01/2022 về việc phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học về 

Nhà sử học Lê Văn Hưu và Công văn số 2281-CV/VPTU ngày 15/3/2022 về việc tổ 

chức Hội thảo khoa học "Nhà sử học Lê Văn Hưu và bộ Đại Việt sử ký"; Kế hoạch 

số 21/KH-UBND ngày 27/01/2022 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 700 năm Ngày 

mất Nhà sử học Lê Văn Hưu và khánh thành Đền thờ Lê Văn Hưu, xã Thiệu Trung, 

huyện Thiệu Hóa, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Nhà 

sử học Lê Văn Hưu và bộ Đại Việt sử ký” (sau đây gọi tắt là Hội thảo) với nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Hội thảo là hoạt động góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân 

dân về truyền thống lịch sử, văn hoá, thiết thực chào mừng kỷ niệm 700 năm ngày 

mất của Nhà sử học Lê Văn Hưu và khánh thành Đền thờ đền thờ Lê Văn Hưu tại xã 

Thiệu Trung huyện Thiệu Hoá. 

- Tuyên truyền rộng rãi để các tầng lớp Nhân dân hiểu biết sâu sắc về công 

lao, tài năng và tôn vinh những đóng góp đặc biệt của Nhà sử học Lê Văn Hưu trong 

lịch sử dân tộc, nhà sử học đầu tiên của nước ta, người đặt nền móng cho Quốc sử 

Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào 

dân tộc cho các thế hệ, truyền thống lịch sử, văn hóa, nâng cao tinh thần cách mạng, 

đoàn kết, phấn đấu xây dựng quê hương, đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

- Hội thảo còn là dịp để giới thiệu lịch sử, văn hoá, con người Xứ Thanh với 

bạn bè trong nước và quốc tế; tạo mối quan hệ gần gũi với các nhà khoa học, các cơ 

quan quản lý, nghiên cứu lịch sử, văn hóa trong và ngoài tỉnh. 

2. Yêu cầu:  

- Hội thảo phải được tổ chức trang trọng, thiết thực và tiết kiệm. Công tác tổ 

chức hội thảo phải đảm bảo khoa học, chất lượng, hiệu quả, huy động sự tham gia 

của các nhà khoa học, chuyên gia về lịch sử, văn hoá,...; là điểm nhấn trong hoạt 

động tuyên truyền, giáo dục lịch sử văn hoá, bảo tồn, phát huy các giá trị di văn hóa 

của tỉnh trong năm 2022. 
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- Hội thảo phải thực sự là một dịp để giới thiệu về lịch sử, văn hóa, con người 

Thanh Hoá; huy động và phát huy trách nhiệm của các cơ quan, địa phương có liên quan. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN: 

 1. Thời gian, địa điểm: 

 - Thời gian: Dự kiến ½ ngày, ngày 22 tháng 4 năm 2022. 

- Địa điểm: Tại Trung tâm hội nghị huyện Thiệu Hoá. 

2. Thành phần đại biểu: Dự kiến khoảng 200 người.  

2.1. Mời đại biểu Trung ương: Khoảng 100 người.  

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Viện Hàn lâm khoa học 

xã hội Việt Nam, Cục Di sản văn hoá và Cục Văn hoá cơ sở thuộc Bộ Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, Viện Sử học, Hội khoa học lịch sử Việt Nam, Trường Đại học Khoa 

học xã hội và Nhân văn (Đại học Quốc gia Hà Nội), Trường Đại học Sư phạm Hà 

Nội, Bảo tàng Lịch sử Quốc gia, Hội khảo cổ học Việt Nam, Viện Việt Nam học và 

Khoa học phát triển, Hội nhân học và dân tộc học Việt Nam, Hội khoa học lịch sử 

các tỉnh, thành phố (Hà Nội, Nghệ An, Ninh Bình), Hội đồng họ Lê Việt Nam;  

- Các nhà nghiên cứu khoa học, lịch sử ở Trung ương có bài tham luận tại Hội thảo. 

- Các cơ quan báo chí Trung ương: Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam. 

2.2. Mời đại biểu tỉnh Thanh Hoá: Khoảng 100 người. 

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND và Uỷ ban MTTQ tỉnh;  

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng 

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.  

- Đại diện lãnh đạo các ngành, đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin 

và Truyền thông, Sở Khoa học Công nghệ, Ban Dân tộc, Tỉnh Đoàn Thanh Hóa, 

Trường Đại học Hồng Đức, Trường Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Trường 

Chính trị tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật, Liên hiệp Hội KHKT, Hội sử học Thanh 

Hoá, Hội sử học các huyện, thị, thành phố (Thành phố Thanh Hoá, huyện Thọ Xuân 

và Bá Thước). 

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đại diện các phòng, đơn vị có 

liên quan trực thuộc Sở. 

- Thường trực Huyện uỷ, UBND huyện, Uỷ ban MTTQ huyện Thiệu Hoá và 

các phòng, ngành, đơn vị liên quan của huyện; lãnh đạo xã Thiệu Trung. 

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Các nhà nghiên cứu, các tác giả có bài tham luận Hội thảo. 

- Đại diện Hội đồng họ Lê Việt Nam và con cháu dòng họ Lê, xã Thiệu Trung, 

huyện Thiệu Hoá. 

 - Cơ quan báo chí: Báo Thanh Hoá, Đài phát thanh và Truyền hình Thanh 

Hoá, Tạp chí Xứ Thanh và một số cơ quan Báo Trung ương tại Thanh Hoá. 
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III. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO 

1. Chủ đề Hội thảo:  “Lê Văn Hưu và bộ Đại Việt Sử ký” 

                          Kỷ niệm 700 năm ngày mất của Lê Văn Hưu 

 2. Nội dung: 

Hội thảo dự kiến gồm 03 phần, cụ thể như sau: 

- Phần 1: Lê Văn Hưu: Thời đại, quê hương và hành trạng. 

- Phần 2: Sự nghiệp sử học của Lê Văn Hưu. 

- Phần 3: Di sản liên quan đến Nhà sử học Lê Văn Hưu và vấn đề bảo tồn, phát 

huy giá trị di sản. 

3. Chương trình: 

- Chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc hội thảo. 

- Phát biểu chào mừng hội thảo. 

- Báo cáo đề dẫn hội thảo. 

- Báo cáo tham luận của các đại biểu. 

- Thảo luận của các đại biểu. 

- Tổng kết hội thảo. 

- Bế mạc hội thảo. 

4. Chủ trì hội thảo: 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Thanh Hoá;  

- Hội Khoa lịch sử Việt Nam; 

- Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá; 

- Đại diện lãnh đạo huyện Thiệu Hóa. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Hội thảo khoa học Nhà sử học Lê Văn Hưu và bộ Đại Việt 

sử ký được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thẩm định nội dung Hội thảo và các bài 

phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Hội Khoa học lịch sử Việt Nam, UBND huyện 

Thiệu Hóa và các ban, sở, ngành, đơn vị liên quan để tham mưu và tổ chức Hội thảo 

đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất. 
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- Xây dựng chương trình, nội dung Hội thảo và đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

thẩm định trước khi trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

- Lập và trình thẩm định, phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo. 

- Mời các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia viết bài Hội thảo; biên tập, in kỷ 

yếu Hội thảo. 

- Tham mưu bài phát biểu chào mừng Hội thảo của lãnh đạo tỉnh và gửi, đề 

nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu Trung ương và ngoài tỉnh 

về dự hội thảo khoa học. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện công tác 

tuyên truyền cho hội thảo. 

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo khoa học “Nhà 

sử học Lê Văn Hưu và bộ Đại Việt sử ký” và thưm mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh 

xem xét, quyết định, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định. 

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo; theo dõi tình hình triển khai 

thực hiện Kế hoạch, kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc tổ 

chức Hội thảo. 

5. UBND huyện Thiệu Hoá: 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Khoa học lịch 

sử Việt Nam và đơn vị có liên quan để tổ chức thành công Hội thảo. 

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội thảo; các 

sản phẩm từ các làng nghề truyền thống của huyện Thiệu Hóa (nếu có) để làm quà 

tặng lưu niệm cho các đại biểu, khách mời về dự Hội thảo. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để các nhà khoa học đến địa phương sưu tầm tư liệu 

viết bài tham luận và tham gia Hội thảo. 

- Treo băng rôn chào mừng hội thảo đã được duyệt tại nơi diễn ra Hội thảo, 

trên các trục đường chính của huyện. 

- Chỉ đạo cơ quan y tế địa phương hỗ trợ, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19; đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường nhằm tổ chức Hội thảo thành công. 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho đại biểu về địa phương tham 

dự Hội thảo. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn cơ quan báo chí, các trang 

thông tin điện tử của đơn vị; hệ thống đài phát thanh cấp huyện đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền về Nhà sử học Lê Văn Hưu và Hội thảo; chủ trì, phối hợp với 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Thiệu Hóa, các đơn vị liên quan tổ 

chức họp báo cung cấp thông tin tuyên truyền cho Hội thảo. 
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7. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng triển khai phương 

án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại địa điểm 

diễn ra Hội thảo. 

8. Sở Y tế: Xây dựng phương án bố trí lực lượng cấp cứu trong ngày diễn ra 

Hội thảo; triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và đảm bảo công 

tác phòng, chống Covid theo quy định. 

9. Báo Thanh Hóa: Xây dựng các chuyên trang, chuyên đề và các tin, bài 

nhằm nâng cao hiệu quả tuyên truyền về thân thế sự nghiệp và công lao, tài năng của 

Nhà sử học Lê Văn Hưu; những thành tựu kinh tế - xã hội của quê hương Thanh Hóa 

nói chung và Thiệu Hóa nói riêng trong dịp Hội thảo và tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa: Xây dựng các chuyên mục, 

chuyên đề phóng sự, cập nhật kịp thời thông tin tuyên truyền về Hội thảo và các hoạt 

động kỷ niệm; xây dựng phóng sự về thân thế, sự nghiệp của Nhà sử học Lê Văn Hưu. 

11. Điện lực Thanh Hóa: Đảm bảo cung cấp nguồn điện lưới ổn định tại địa 

điểm tổ chức Hội thảo; có phương án dự phòng trong trường hợp mất điện và cử cán 

bộ trực tiếp để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh xảy ra. 

12. UBND các huyện/thị xã/thành phố: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong 

cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân về thân thế sự nghiệp, đóng góp của Nhà 

sử học Lê Văn Hưu đối với quê hương, đất nước. 

Căn cứ Kế hoạch này, các ban, sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện; nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc, kịp thời báo 

cáo về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết./. 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (để B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Huyện uỷ huyện Thiệu Hóa; 

- Các đơn vị có tên ở Mục V, Kế hoạch; 

- Lưu: VT,  VX. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Đầu Thanh Tùng 
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